




Til National museet.    30/8/2023 

 Fra Karby- Tæbring- Rakkeby menighedsråd. 

Vi har pigsten liggende omkring hele kirken i Karby og har fået vores kirkegårdsplan godkendt i provstiet om 
at fjerne dem og så græs hele vejen rundt for at undgå slagregn om på muren. 

 Ved konsulentrunden vi havde 6 juni 2023 var der tale om det var en god ide at så græs om hele kirken. De 

Vi vil fjerne dem i etaper samtidigt med der vil blive sået græs. 

 Dette er vel ikke noget I skal komme og godkende da stenene blev omlagt for ca. 15 år siden hvor der blev 
lagt------- til at lede vandet væk fra soklen. Ligeledes blev pigstenene omkring tårnet lagt om ved 
renoveringen af tårnet for ca. 5 år siden. 

 Så selve jordet ved kirken er jo undersøgt for eventuelle ting af interesse og da vi kun skal fjerne stenene 
for at så græs komme vi ikke særlig langt ned. 

 Håber I kan godkende at vi går i gang med dette arbejde. 

 På vegne af menighedsrådet. 

Formand 

Bodil Møller Kristensen 

 

 





Sejerslev Kirke
Udvidelse af graverhus med
velfærdsfaciliteter

Myndighedsprojekt
1:100 og 1:400/ A3
17.02.2022 Rev. 25.03.2024

Eksisterende forhold

Eksisterende graverhus 22 m²

Situationsplan 1:400

Facade syd

Plan

Snit

Eksisterende graverhus facade, plan og snit 1: 100
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Sejerslev Kirke
Udvidelse af graverhus med
velfærdsfaciliteter

Dispositionsforslag
1:100/ A3
17.02.2022 Rev. 25.03.2024

Plan, snit, facader

Udvendige materialer, nybygning

Udvendige materialer, eksisterende bygning

Samme rygningshøjde på ny og gl. bygning

















 
Projektskema til Projektbevillinger 

Ifm. projektbevilling udfyldes nedenstående skema og sendes til godkendelse ved provstiudvalget, 
før projektet må igangsættes. Der skal vedhæftes et budget over projektet samt relevante bilag 
som fx tilbud. Husk at der skal indhentes 2 tilbud ved arbejder over 70.000 kr. Ved 
regnskabsaflæggelse laves bi-regnskab for alle projektbevillinger. 
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      Bilag 1 

 

Til 
 Morsø Provstiudvalg 

Angående restbeløb fra vestgavlen ved Skallerup Kirke 

 

I I 2023 afsluttedes renovering af vestgavlen ved Skallerup Kirke 
Der var af provstiet bevilget 550.00 kr i 2022. 
Afsluttende regnskab fra arkitekten beløb sig kun til 266.213 kr.,  
Derfor et restbeløb på 283.787 kr. 

 
Vi har i Flade-Skallerups menighedsråd længe ønsket en varmepumpe (luft til luft) i Skallerup kirke, så vi kan 
holde en stabil grundtemperatur og derved mindske fugtproblemer og samtidig nedsætte elforbruget i 
kirken.  Kirken er opvarmet med el under sæderne medfører det et ret stort elforbrbrug. 
Arkitektfirmaet nb tegnestuen asp  har i 2018 udarbejdet et overslag over et sådant projekt 
 
 Vi har bestilt besøg  fra konsulentrunde  Ålborg Stift  til maj 2024 efter samråd med  Mette Moesgaard for 
at få belyst projektet  

 
Formanden for Dragstrup-Skallerup Sparekassefond har tilkendegivet over for os, at vi endelig skulle søge 
penge af fondens midler og var ikke afvisende overfor af give tilskud til en varmepumpe. 
Vi har tidligere fået højskolesangbøger og borde og bænke fra denne fond. 

Derfor søger menighedsrådet om, at få overført restbeløber på 283.787 kr. til 2024 

 

Mvh 

Flade-Skallerup menighedsråd 

 

 



     Bilag 2 

 

Til 
Morsø Provstiudvalg 

Angående Grøn kirkegård 
 

Grøn udvalg ved Flade-Skallerup kirker  bestående af menighedsrådsmedlemmer, præsten og graveren 
har i 2023 fået bevilget 30.000 kr. af Provstiudvalget. Det samme beløb er bevilget i 2024, hvilket er en 
utrolig anerkendelse af udvalgets arbejde. 

Udvalget er i gang med ar etablere et fællesareal med borde og bænke (fra Dragstrup-Skallerup 
Sparekassefornd) og grill. Arealet tænkes anvendt til udendørs aktiviteter i forbindelse med kirken bl.a. 
udendørs gudstjeneste. I 2023 nåede udvalget ikke at bruge hele beløbet. Efterårets regn satte arbejdet i 
stå og nye tilbud skal indhentes. 

Derfor søger Flade-Skallerup menighedsråd om, at få restbeløbet på 20.540 kr overført til 2024, så vi kan 
komme videre her i foråret 

 

Med venlig hilsen 

Flade-Skallerup menighedsråd  
 

 



      Bilag 3 

 

Til  
Morsø Provstiudvalg 

1. Angående udvendig vedligeholdelse af bygninger 

 

Ved vores interne kirkesyn den 14.3.24 erfarede vi, at: 
- pudset på øst gavl på Skallerup Kirke er begyndt at skalle af og derfor trænger til at blive kalket 
-  klokkestablen trænger til maling 

Ved Flade kirke trænger graverhus og våbenhus til at blive renset og kalket. 

Derfor søger vi om at få overflytter 10.000 kr. fra udvendig vedligeholdelse af bygninger til 2024 

 

2. Angående forbrug af undervisningsmaterialer 

Der er i 2023 brugt knap halvdelen af det budgetterede til undervisningsmaterialer 

På grund af at der i 2023 har været få konfirmander og ingen minikonfirmander 
søger vi om at få overført 15.000 kr. til 2024 til råderum for præsten. 
 

Mvh 
Flade Skallerup menighedsråd 

 











 

 
Lødderup-Elsø Menighedsråd 
v/formand Margit Nielsen 
Øksendal 4, Lødderup  
7900 Nykøbing M 
25/2/2024 
 

 
I dette budgetår er der afsat midler til konfirmandstuens forskønnelse af gulv, loft, belysning, maling af 
vægge samt gardiner. Der er også talt om forskønnelse af cykelskur, haveredskabsrum og garage. Godt. 
For det er tiltrængt. Træværket er nedslidt. Konfirmandstuen er nedslidt, 

I efteråret blev boligen vurderet af stiftets vurderingsmænd. For anden gang blev boligen vurderet under 
stand med huslejenedsættelse til følge. I lyset af denne vurdering tænker vi, at det er rettidig omhu at få hele 
boligen og dens funktionalitet gennemgået fra top til tå af kyndige fagfolk. 

Præsteboligen blev bygget i 1973 med krybekælder, oliefyr. Et fint hus efter tidens standard. Oliefyret 
blev udskiftet med gasfyr i 2003. Der har løbende været småforbedringer, men intet gennemgribende. 
Efter Dina og Jørn Andreas Pedersens fraflytning i 2014 blev privaten malet og der blev lagt akustikgulv 
ovenpå eksisterende gulv, der ikke kunne slibes og lakeres. Konfirmandstuen blev ikke forskønnet den-
gang. Vi fik sat en brændeovn ind i stuen i 2017 og har stor glæde af den. Vi tænker, at vi kan takke 
krybekælderen for fodkulden. 

Præsteboligen blev bygget i 1973 efter tidens standard med smal værelsesgang ind til fire små børne-
værelser og et soveværelse. Værelserne fremstår i samme størrelse og med samme skabe som dengang. 
I dag er der helt andre forventninger til et børneværelse. Der er et godt badeværelse, men ikke plads til 
et puslebord. Kontorets dimensioner er fra dengang, hvor kopimaskinen, hæve-sænkeborde og edb var 
ukendte ord. Det var tilstrækkeligt, hvis der var plads til en skrivemaskine. Med de forventninger der er 
i dag til en digital arbejdsplads, er kontoret ikke tilfredsstillende. Derfor bruges pt et af børneværelserne 
også som kontor. Det skyldes ikke kun kontorets lidenhed, men også lysindfaldet fra morgen- og for-
middagssol. Der er både markise og mørklægningsgardiner, så man på solrige dage må lukke lyset ude. 
Til gengæld er det godt om eftermiddagen, hvor solen har flyttet sig over mod børneværelserne. 

Præsteboligen har et køkken, der både bruges privat og når der er arrangementer i konfirmandstuen. 
Det er med til at trække boligen under stand.  

Ikke kun konfirmandstue og garage trænger til forskønnelse. Tagets beskaffenhed er ringe. Teglstenene 
skaller af i flager. Taget står overfor udskiftning i overskuelig fremtid. Gårdspladsens asfalt er ligeledes 
nedslidt og trænger til ny belægning. Indkørslen til garagen er op ad en kant, der bliver større og større, 
fordi asfalten synker. Det koster hyppigere dækskift end ellers. 

Samlet set står vi foran en række investeringer i et hus fra 1973: 

Nyt tag 
Ny belægning på gårdsplads 
Energioptimering og omlægning fra gas til ny varmeløsning, nye radiatorer, gulvvarme, digital 
varmestyring etc. 
Opdatering af installationer i elnet og rør 



 

Opdatering af vaskekælder 
Etablering af køkken til konfirmandstue 
Forskønnelse af konfirmandstue 
Forskønnelse af garage, cykelskur og haveredskabsrum 
Eventuelt flytte vægge for at få mere hensigtsmæssig kontor- og samtalerum 

 
 

Det er et dejligt hus, men har efter tidens standard oplagte mangler, som et kommende præstepar vil 
undre sig over. Ikke mindst det, at der kun er ét køkken, hvorfor det private og det offentlige bliver 
blandet sammen, værelserne er så små, kontoret for lille. 

Det beløb som er budgetlagt i år til forskønnelse af konfirmandstuen, vil ikke kunne bringe hverken 
konfirmandstuen eller hele boligen op på den stand, der efterspørges i dag. Der vil stadigvæk kun være 
et køkken til deling mellem privat og offentligt. Det offentlige WC vil stadig være småt, svært tilgænge-
ligt. 

Det bedste ville derfor være at søge provstiudvalget om at bruge de til forskønnelse af konfirmandstuen 
budgethensatte midler til at få hele boligen og dens funktionalitet gennemgået fra top til tå af kyndige fagfolk; 
så vi kan få bedst mulig professionel hjælp til at vurdere om det i grunden kan betale sig at gå i gang 
med at forskønne konfirmandstuen mhp. en fremtid som konfirmandstue eller om det var bedre at 
omlægge det til kontor- og samtalerum? 

Spørgsmålet er om huset er godt nok, sundt nok, til at det kan betale sig at lægge mange kræfter i en 
opdatering  eller man var bedre tjent med at bygge en helt ny præstebolig. Det kan vi ikke afgøre selv. 
Det skal vi have hjælp til. 

Man kunne også overveje om der skulle bygges et sognehus med alle moderne faciliteter på det grønne 
areal mellem kirken og præsteboligen? Det skal vi også have hjælp til at overveje. På en måde er vi i et 
vadested, fordi præsteboligen trænger til et løft, konfirmandstuen trænger til et løft. Da præsteboligen 
blev bygget, var Morsøhus lige ved kirken stadig i drift som forsamlingshus, mødested. Det er den ikke 
længere. Det ville være fint om der var et sognehus tættere ved kirken end den nuværende konfirmand-
stue. Det ville være et plus på mange områder for både gudstjeneste- og sogneliv. Det ville være et plus 
ovenpå investeringen i det nye orgel.  

Menighedsrådet bedes derfor snarest overveje om vi skal søge at få omlagt de budgethenlagte midler 
til konfirmandstuens forskønnelse til byggesagkyndig gennemgang af præstebolig og eventuelle andre 
muligheder. Det bedes ske nu, så det kan blive meldt ud til det forberedende budgetsamråd d. 6. marts.  

Er vores hus godt nok til en mindre forbedring af konfirmandstuen indenfor de budgethensatte midler 
eller er det ikke rettidig omhu at tænke større, tænke videre, også for et fremtidigt præstepar?  

Er det ikke rettidig omhu at få professionel hjælp til dette spørgsmål i lyset af hele provstiets udvikling? 

 

Med venlig hilsen 

 

Lizette Rosenberg & Steen Sunesen 
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Undersøgelse af hjælp til menighedsråd i 

Morsø Provsti 

Udarbejdet af Anne Heide Mogensen 
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Introduktion 

15 menighedsråd har udfyldt det tilsendte spørgeskema, og der har været afholdt uddybende 

samtaler med repræsentanter fra 13 menighedsråd. Resten har ikke sendt udfyldt spørgeskemaet 

eller svaret på mine henvendelser.  

Der er en tydelig rød tråd i de udfyldte spørgeskemaer fra menighedsrådene, og der 

tegner sig derfor et tydeligt billede af, hvilken form for hjælp de efterspørger. Hovedområderne de 

søger hjælp til er;  

1) IT 

2) Administration 

3) Byggesager 

4) Ad hoc-opgaver 

 

IT 

Rundt omkring i menighedsrådene er gennemsnitsalderen for medlemmerne høj, og dette betyder, at 

det ikke nødvendigvis ligger dem naturligt at arbejde med IT. Der er derfor brug for IT-hjælp i 

bredeste forstand, da det ikke kun er ifm. mere komplicerede IT-relaterede opgaver, såsom at sætte 

sig ind i nye, online systemer. Men også almene IT-opgaver såsom upload, download, scanne bilag 

ind, flette PDF-filer sammen, opsætning af printer og lign. kan være til stort besvær for mange.  

 Udover almene IT-opgaver, er det vigtigt for mange, at der ifm. implementering af nye 

IT-systemer bliver ydet stor støtte og hjælp under hele processen  100% fra start til slut. Samt at 

det er muligt at få hjælp senere hen, når man skal anvende det enkelte system, da mange ikke kan 

huske fremgangsmetoden gang-til-gang, da de f.eks. sidder med en opgave kvartalsvis, og ikke 

sidder med det til dagligt.  

- En tilbagemelding på, at tingene er lagt rigtigt op ville være en stor hjælp  
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Administration 

Frustrationerne omkring det administrative handler i bund og grund om, at det for 

menighedsrådsmedlemmer synes at være et tungt system at navigere i som menigmand. Af 

administrative opgaver, der kan være vanskelig nævnes;  

- Kirkegårdsvedtægter 

- Regnskabsinstruks 

- Godkendelse af budgetter, forstå kvartalsrapporter samt regnskaber og budgetter 

- Kirkeportalen 

o Når der kommer noget nyt, kan det være svært at gennemskue, hvad skal sendes ind 

til Provstiet, og hvad man skal beholde ude i menighedsrådene 

- Referatskrivning ifm. menighedsrådsmøder  

Enkelte har også nævnt, at de er usikre på, hvad den nye økonomilov vil betyde for MR arbejdet. 

For de menighedsråd, der står overfor at blive slået sammen med et andet menighedsråd søges der 

også hjælp til at være kirkeværger for flere kirker, f.eks. samarbejde omkring at få koordineret med 

kirkesangere, organist og lign., da der er mangel på disse.  

 En anden administrativ opgave som mange af de adspurgte menighedsråd nævner, er 

arbejdsgiverfunktionen. Flere føler, at de ikke er 100% klædt på til opgaven som frivillige, da det er 

en stor opgave at stå for ansættelsesprocesser, være opmærksom på nye regler, indberetning af 

sygefravær og ferie, afholde MUS-samtaler, lønforhandling etc. 

 

Byggesager  

Hjælpen, der bliver efterspurgt ifm. byggesager er skabt på et grundlag, der består af lige dele 

frustrationer over omfangsrige processer, samt mangel på byggesagskyndige kompetencer. Flere 

beskriver, at de synes det er en ekstremt lang, og omfangsrig proces, da man eksempelvis ikke blot 

reparerer 8 kvm tag, men der skal tages en lang række hensyn til andre elementer i processen qua 

kirkernes status og kulturhistoriske værdi. I forlængelse heraf noterer flere, at det er en proces, der 

er svær at hitte helt fat i, men at Aalborg Stift har været behjælpelige ift. hvad næste skridt er, hvad 

der skal udarbejdes af papirer og lign. I byggesagsprocesser kan der bl.a. efterspørges hjælp til   
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- Vurdering af, hvad der skal laves  

- Hvordan kommer man i gang med hele processen (ansøgninger, arkitekter etc.)  

- Byggemodulet og byggeprojekter kan tage lang tid, så her vil det være rart med en 

kontinuerlig støtte fra provstiet 

I forlængelse af byggesager nævnes det også, at vedligeholdelse af kirkerne kan følges 

uoverskuelig, da procedurerne opleves som værende besværlige og omstændige samt, som et enkelt 

MR udtrykte det, Over halvdelen af pengene går til konsulenter, arkitekter, og så er der i sidste 

ende ikke nok penge til projekterne  Et enkelt menighedsråd har også nævnt registrering af 

arealbenyttelse som en administrativ opgave de søgte hjælp til. 

 

Hvilke kompetencer efterspørger MR?  

Jeg har valgt at skrive de efterspurgte kompetencer i prioriteret rækkefølge. Den første er IT 

kompetencer, hvor det er vigtigt at notere sig, at det ikke nødvendigvis er en IT-ekspert, der bliver 

efterspurgt, men blot en, for hvem IT falder mere naturligt. Dette skyldes, at de IT-vanskeligheder 

de har rundt omkring i menighedsrådene ikke skyldes overkompliceret IT, men derimod 

menighedsrådsmedlemmernes lidt fremmede forhold til IT. Derudover efterspørges også lettere 

administrative kompetencer, således menighedsrådene kan få hjælp til at varetage 

arbejdsgiverfunktionen samt referat, forstå instrukser fra Aalborg Stift og Morsø Provsti og lign. 

Dernæst er byggesagkyndige kompetencer også efterspurgt, således menighedsrådene har nogen, 

der kan vejlede dem (enten alene eller i samarbejde med stiftets konsulenter). Sidst, men ikke 

mindst, er det også vigtigt, at personen er lidt af en blæksprutte, der er god til at sætte sig ind i nye 

systemer og endnu bedre til at formidle disse videre samt ikke er bange for en stejl læringskurve 

med forskelligartede opgaver.  

- Evt. klæde kirkernes byggesagkyndige og kirkeværger på med kursus 

Hvornår og hvor ofte har MR brug for hjælp?  

Godt og vel alle menighedsråd vurderer, at de har brug for hjælp 1-2 gange om måneden, særligt 

ifm. kvartalsrapport, årsregnskab og ellers ad hoc. Der udtrykkes særligt, at det vil give en ro og 

tryghed at vide, at der sidder en klar ude på provstiet, der kan hjælpe, hvis noget pludseligt kommer 

ind fra højre. En form for hjælpelinje om man vil. Når menighedsrådene har brug for hjælp, vil de 
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gerne, at de kan tilgå personen ude på provstiet, over telefonen eller mail. Ganske få har ønsket 

personen kommer ud til dem, medmindre der er en særlig grund til det (f.eks. hvis nogle bygninger 

skal besigtiges).  

 

Andet  

I samtalerne blev punkter uddybet og nye tilføjet, og mange af disse falder udenfor ovenstående 

kategorier, så de vil blive inddraget her. Først og fremmest er det værd at fremhæve, at flere ser 

menighedsrådsarbejdet som en investering i sit lokalområde, og op til flere er også medlemmer af 

andre lokalforeninger. Derfor kan der måske være nye menighedsrådsmedlemmer at hente i allerede 

engagerede, lokale borgere.  

Et enkelt sted er præsten p.t. en meget stor hjælp ift. referat, skaffe organist samt 

udarbejdelse af kirkebladet etc., og når præsten stopper, så mangler man de kompetencer som denne 

bidrager med, og dette skal man være obs på.  

Enkelte har ytret, at de synes man evt. skulle lege med idéen om at nedsætte 

menighedsperioden fra 4 til 2 år, da det vil gøre det mere overskueligt at stille op til 

menighedsrådsvalget. 

P.t. er menighedsrådene meget udfordret med IT, da den ældre generation, der udgør 

langt størstedelen af menighedsrådene, ikke besidder de store IT-kompetencer. I takt med at den 

yngre generation forhåbentlig kommer ind i menighedsrådene rundt omkring på øen ville denne 

udfordring forventeligt mindskes. Jeg mener dog, at man fra provstiets side bør være opmærksom 

på, at denne kan blive erstattet af en ny udfordring: tid. Nogle af de adspurgte vurderer, at de bruger 

mellem 10-20 timer (enkelte mere) om måneden på menighedsrådsarbejdet. Dette kan meget vel gå 

hen og blive en hindring, når de nuværende menighedsrådsmedlemmer forsøger at trække nye 

medlemmer til.  








































